
 

 

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

____CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA____ 

_______________________________________________________________________________ 
AV. Getúlio Vargas N.º 419 – Fone Ouvidoria: 93 99148-7609 - CEP: 68.180-000 - Itaituba - Pará 

Email: camaraitb.licitacao@outlook.com 
https://www.itaituba.pa.leg.br/ 

 

FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL DE 

(25%) 

 
Contrato Administrativo nº 20259006 

Contratada: MED DO TRABALHO LTDA – CNPJ: 55.635.689/0001-12 

Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar serviço em saúde e segurança do trabalho, 

para atender as necessidades da Câmara Municipal de Itaituba. 

Processo Administrativo Nº: 006/2025 

 
1. Vinculação e Contextualização da Demanda: 

Em atenção ao MEMORANDO SEC. ADM nº 089/2025, oriundo desta Secretaria Administrativa, que 

trata da solicitação de Aditivo de 25% (vinte e cinco por cento) do objeto do Contrato nº 20259006, 

originado da Dispensa de Licitação nº 001/2025 – CMI, celebrado com a empresa MED DO 

TRABALHO, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para realizar serviço em saúde 

e segurança do trabalho, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Itaituba, 

encaminha-se a presente formalização de demanda para subsidiar a instrução do respectivo Termo 

Aditivo Contratual. 

O pedido visa adequar os quantitativos contratados às necessidades da Administração, em consonância 

com o princípio da eficiência na aplicação dos recursos públicos, conforme preceitua a Lei Federal nº 

14.133/2021. 

 
2. Fundamentação Legal 

A solicitação encontra amparo no art. 124, inciso I, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 14.133/2021, 

o qual autoriza a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo de até 25% (vinte e cinco 

por cento) do valor inicial atualizado do contrato, conforme o art. 125 da Lei nº 14.133/2021. 

 
3. Itens e Quantitativos a Reduzir 

Conforme informado no memorando de origem, o acréscimo incidirá sobre os seguintes itens do contrato: 

Item Descrição 
Quantidade 

Contratada 

Quantidade Acrescida 

(25%) 

Quantidade 

Ajustada 

1 

SERVIÇO EM 

SAÚDE E 

SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

R$ 27.600,00 R$ 6.900,00 R$ 34.500,00 

 

 
4. Impacto Financeiro e Novo Valor Contratual 

• Valor Inicial do Contrato: R$ 27.600,00 

• Percentual de acréscimo: 25% 

• Valor Acrescido: R$ 6.900,00 

• Novo Valor Contratual Ajustado: R$ 34.500,00 

 

Itaituba – PA, 09 de outubro de 2025. 

 

 

JHULLE FERNANDA DE PAULA ALMEIDA  

Agente de Contratação. 

JHULLE FERNANDA DE 
PAULA 
ALMEIDA:01967883238

Assinado de forma digital por 
JHULLE FERNANDA DE PAULA 
ALMEIDA:01967883238


